

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
		(a)			(c)	(c/a)	(a - c)
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS)(I)	10.229.642.065,00	10.229.642.065,00	1.456.128.430,45	14,23	1.456.128.430,45	14,23	8.773.513.634,55
RECEITAS CORRENTES	8.890.485.810,00	8.890.485.810,00	1.422.560.335,53	16,00	1.422.560.335,53	16,00	7.467.925.474,47
RECEITA TRIBUTARIA	3.144.197.478,00	3.144.197.478,00	412.011.061,08	13,10	412.011.061,08	13,10	2.732.186.416,92
Impostos	2.963.231.571,00	2.963.231.571,00	393.629.193,70	13,28	393.629.193,70	13,28	2.569.602.377,30
Taxas	180.965.907,00	180.965.907,00	18.381.867,38	10,15	18.381.867,38	10,15	162.584.039,62
Contribuicao de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	538.169.532,00	538.169.532,00	72.889.074,59	13,54	72.889.074,59	13,54	465.280.457,41
Contribuicoes Sociais	513.583.782,00	513.583.782,00	68.336.398,21	13,30	68.336.398,21	13,30	445.247.383,79
Contribuicao de Interv. no Dominio Economico	24.585.750,00	24.585.750,00	4.552.676,38	18,51	4.552.676,38	18,51	20.033.073,62
Contribuicao de Iluminacao Publica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	635.711.388,00	635.711.388,00	144.400.766,31	22,71	144.400.766,31	22,71	491.310.621,69
Receita Imobiliarias	222.467,00	222.467,00	21.082,29	9,47	21.082,29	9,47	201.384,71
Receita de Valores Mobiliarios	629.376.218,00	629.376.218,00	143.387.904,50	22,78	143.387.904,50	22,78	485.988.313,50
Receita de Concessoes e Permissoes	1.074.400,00	1.074.400,00	206.509,87	19,22	206.509,87	19,22	867.890,13
Compensacoes Financeiras	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
Rec. Decorrente Direito Exploracao Bens Publico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessao de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	4.538.389,00	4.538.389,00	785.269,65	17,30	785.269,65	17,30	3.753.033,35
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Producao Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Producao Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Industria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Industria de Transformacao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Industria de Construcao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVICOS	56.752.020,00	56.752.020,00	7.093.719,95	12,49	7.093.719,95	12,49	49.658.300,05
TRANSFERENCIA CORRENTES	4.321.149.289,00	4.321.149.289,00	763.667.254,58	17,67	763.667.254,58	17,67	3.557.482.034,42
Transferencias Intergovernamentais	4.210.656.208,00	4.210.656.208,00	762.969.546,16	18,11	762.969.546,16	18,11	3.447.686.661,84
Transferencias de Instituicoes Privadas	0,00	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
Transferencias do Exterior	2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500.000,00
Transferencias de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Convenios	107.993.081,00	107.993.081,00	687.708,42	0,63	687.708,42	0,63	107.305.372,58
Transferencias para Combate a Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	194.506.103,00	194.506.103,00	22.498.459,02	11,56	22.498.459,02	11,56	172.007.643,98
Multas e Juros de Mora	63.943.466,00	63.943.466,00	7.889.166,06	12,33	7.889.166,06	12,33	56.054.299,94
Indenizacoes e Restituicoes	11.634.453,00	11.634.453,00	241.223,08	2,07	241.223,08	2,07	11.393.229,92
Receita da Divida Ativa	45.251.883,00	45.251.883,00	12.603.295,21	27,85	12.603.295,21	27,85	32.648.587,79
Receita de Aportes Periodico para Amort. RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	73.676.301,00	73.676.301,00	1.764.774,07	2,39	1.764.774,07	2,39	71.911.526,93
RECEITAS DE CAPITAL	1.339.156.255,00	1.339.156.255,00	33.568.094,92	2,50	33.568.094,92	2,50	1.305.588.160,08
OPERACOES DE CREDITO	1.040.426.804,00	1.040.426.804,00	27.175.316,06	2,61	27.175.316,06	2,61	1.013.251.487,94
Operacoes de Credito Internas	457.678.112,00	457.678.112,00	0,00	0,00	0,00	0,00	457.678.112,00
Operacoes de Credito Externas	582.748.692,00	582.748.692,00	27.175.316,06	4,66	27.175.316,06	4,66	555.573.375,94
ALIEACAO DE BENS	3.794.192,00	3.794.192,00	969.430,65	25,55	969.430,65	25,55	2.824.761,35
Alienacao de Bens Moveis	601.900,00	601.900,00	851.267,89	141,43	851.267,89	141,43	-249.367,89
Alienacao de Bens Imoveis	3.192.292,00	3.192.292,00	118.162,76	3,70	118.162,76	3,70	3.074.129,24
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS	9.648.406,00	9.648.406,00	1.105.813,38	11,46	1.105.813,38	11,46	8.542.592,62
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	277.913.405,00	277.913.405,00	2.754.607,00	0,99	2.754.607,00	0,99	275.158.798,00
Transferencias Intergovernamentais	23.559.000,00	23.559.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.559.000,00
Transferencias de Instituicoes Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Outras Instituicoes Publicas	22.000.000,00	22.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.000.000,00
Transferencias de Convenios	232.354.405,00	232.354.405,00	2.754.607,00	1,18	2.754.607,00	1,18	229.599.798,00
Transferencias para o Combate a Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	7.373.448,00	7.373.448,00	1.562.927,83	21,19	1.562.927,83	21,19	5.810.520,17
Integralizacao do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Ativ. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Auf. Det. Tit. Tes. Nacion. Resgatados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Alie. Cert. Pot. Ad. de Construcao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	7.373.448,00	7.373.448,00	1.562.927,83	21,19	1.562.927,83	21,19	5.810.520,17
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS)(II)	804.217.576,00	804.217.576,00	128.650.095,13	15,99	128.650.095,13	15,99	675.567.480,87
RECEITAS CORRENTES	804.217.576,00	804.217.576,00	128.650.095,13	15,99	128.650.095,13	15,99	675.567.480,87
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	788.797.576,00	788.797.576,00	124.462.384,90	15,77	124.462.384,90	15,77	664.335.191,10
Contribuicoes Sociais	788.797.576,00	788.797.576,00	124.462.384,90	15,77	124.462.384,90	15,77	664.335.191,10
RECEITA PATRIMONIAL	13.380.000,00	13.380.000,00	3.873.837,90	28,95	3.873.837,90	28,95	9.506.162,10
Outras receitas patrimoniais	13.380.000,00	13.380.000,00	3.873.837,90	28,95	3.873.837,90	28,95	9.506.162,10
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.040.000,00	2.040.000,00	313.872,33	15,38	313.872,33	15,38	1.726.127,67
Multas e Juros	2.040.000,00	2.040.000,00	313.872,33	15,38	313.872,33	15,38	1.726.127,67
Indenizacoes e Restituicoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)	11.033.859.641,00	11.033.859.641,00	1.584.778.525,58	14,36	1.584.778.525,58	14,36	9.449.081.115,42
OPERACOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERACOES DE CREDITOS EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	11.033.859.641,00	11.033.859.641,00	1.584.778.525,58	14,36	1.584.778.525,58	14,36	9.449.081.115,42
DEFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VII)=(V+VI)	11.033.859.641,00	11.033.859.641,00	1.584.778.525,58	14,36	1.584.778.525,58	14,36	9.449.081.115,42
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (UTILIZADOS P/ CREDITOS ADICIONAIS)	0,00	4.639.838.579,09	0,00	0,00	6.452.571,00	100,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERAVIT FINANCEIRO	0,00	4.639.838.579,09	0,00	0,00	6.452.571,00	100,00	0,00

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO g = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO i = (e - h)	DESPESA PAGA ATE O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORCAMENTARIA)(VIII)	10.232.414.347,00	10.233.745.864,00	2.879.129.023,78	2.879.129.023,78	7.354.616.840,22	1.259.469.485,18	1.259.469.485,18	8.974.276.378,82	880.619.924,38	0,00
DESPESAS CORRENTES	7.715.357.599,00	7.734.071.245,00	2.752.675.136,38	2.752.675.136,38	4.981.396.168,62	1.230.005.128,01	1.230.005.128,01	6.503.466.116,99	858.976.628,16	0,00
Pessoal e Encargos Social	4.781.163.364,00	4.728.282.183,00	1.439.017.189,75	1.439.017.189,75	3.289.185.062,25	916.748.881,57	916.748.881,57	3.811.453.381,43	562.231.023,62	0,00
Juros e Encargos da Divida	66.184.745,00	121.263.977,00	57.661.062,33	57.661.062,33	63.542.914,67	24.958.799,20	24.958.799,20	96.245.177,80	24.940.214,87	0,00
Outras Despesas Correntes	2.858.089.490,00	2.884.665.085,00	1.255.996.893,30	1.255.996.893,30	1.628.668.191,70	288.897.447,24	288.897.447,24	2.595.767.637,76	271.805.389,67	0,00
Transferencias a Municipios	833.687.350,00	837.646.550,00	764.270.091,51	764.270.091,51	73.376.458,49	115.896.942,19	115.896.942,19	721.749.607,81	113.903.447,31	0,00
Demais Despesas Correntes	2.024.402.140,00	2.047.018.535,00	491.726.801,79	491.726.801,79	1.555.291.733,21	173.000.505,05	173.000.505,05	1.874.018.029,95	157.901.942,36	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	1.797.892.828,00	1.815.027.605,00	126.453.887,40	126.453.887,40	1.688.573.717,60	28.864.357,17	28.864.357,17	1.786.163.247,83	21.643.296,22	0,00
Investimentos	1.564.421.200,00	1.589.124.517,00	41.151.418,18	41.151.418,18	1.538.973.098,82	18.503.875,23	18.503.875,23	1.561.620.641,77	11.382.814,28	0,00
Inversoes Financeiras	21.851.693,00	21.251.693,00	2.495.000,00	2.495.000,00	18.756.693,00	0,00	0,00	21.251.693,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida	211.619.935,00	213.651.395,00	82.807.469,22	82.807.469,22	130.843.925,78	10.360.481,94	10.360.481,94	203.290.913,06	10.260.481,94	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	719.163.920,00	684.647.014,00	0,00	0,00	684.647.014,00	0,00	0,00	684.647.014,00	0,00	0,00
DESPESAS(INTRA-ORCAMENTARIAS)(IX)	801.445.294,00	806.566.348,00	319.450.797,31	319.450.797,31	487.115.550,69	159.692.890,15	159.692.890,15	646.873.457,85	78.039.913,58	0,00
DESPESA CORRENTE	750.545.583,00	755.666.637,00	268.660.404,31	268.660.404,31	487.006.232,69	142.404.720,57	142.404.720,57	613.261.916,43	60.751.744,00	0,00
Pessoal e Encargos Social	616.580.941,00	677.490.522,00	247.943.788,01	247.943.788,01	429.546.733,99	137.819.823,88	137.819.823,88	539.670.698,12	56.166.847,31	0,00
Juros e Encargos da Divida	90.955.159,00	35.166.632,00	20.061.041,00	20.061.041,00	15.105.591,00	3.929.321,39	3.929.321,39	31.237.319,61	3.929.321,39	0,00
Outras Despesas Correntes	43.009.483,00	43.009.483,00	655.575,30	655.575,30	42.353.907,70	655.575,30	655.575,30	42.353.907,70	655.575,30	0,00
Transferencias a Municipios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	43.009.483,00	43.009.483,00	655.575,30	655.575,30	42.353.907,70	655.575,30	655.575,30	42.353.907,70	655.575,30	0,00
DESPESA CAPITAL	50.899.711,00	50.899.711,00	50.790.393,00	50.790.393,00	109.318,00	17.288.169,58	17.288.169,58	33.611.541,42	17.288.169,58	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida	50.899.711,00	50.899.711,00	50.790.393,00	50.790.393,00	109.318,00	17.288.169,58	17.288.169,58	33.611.541,42	17.288.169,58	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII + IX)	11.033.859.641,00	11.040.312.212,00	3.198.579.821,09	3.198.579.821,09	7.841.732.390,91	1.419.162.375,33	1.419.162.375,33	9.621.149.836,67	958.659.837,96	0,00
AMORTIZACAO DA DIV. / REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X + XI)	11.033.859.641,00	11.040.312.212,00	3.198.579.821,09	3.198.579.821,09	7.841.732.390,91	1.419.162.375,33	1.419.162.375,33	9.621.149.836,67	958.659.837,96	0,00
SUPERAVIT(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	165.616.150,25	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XIV)=(XII + XIII)	11.033.859.641,00	11.040.312.212,00	3.198.579.821,09	3.198.579.821,09	0,00	1.419.162.375,33	1.584.778.525,58	0,00	958.659.837,96	0,00
RESERVA DO RPPS	578.868.980,00	578.868.980,00	0,00	0,00	578.868.980,00	0,00	0,00	578.868.980,00	0,00	0,00

FONTE: SIAFEM 22/03/2017

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

LUIZ ANTONIO DA ROCHA
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

PAULO ANTENOR DE OLIVEIRA
Secretário da Fazenda

MAURICIO PARIZOTTO LOURENÇO
Superintendente de Controle e Contabilidade Geral
Contador CRC-TO 001582/0

ANA LÚCIA ALVES FERREIRA
Diretora de Responsabilidade Fiscal
Contadora CRC-TO 001934/0